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O udruzi IPEMED 
 

Puni naziv udruge: Institut perspektiva ekonomije Mediterana 

Skraćeni naziv udruge: IPEMED 

Puni naziv udruge na engleskom jeziku: Mediterranean Economic Foresight Institute 

OIB: 01049029065 

Adresa: Kroz Smrdečac 17, Split 

Telefon: +385 91 444 1957 

E-mail: ured@ipemed.hr  
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Ciljevi 

Osnovni ciljevi Udruge Institut perspektiva ekonomije Mediterana (IPEMED)  je doprinos održivom razvoju 

zajednice, s naglaskom na pomoć i sudjelovanje u pripremi i provedbi projekata koji promiču gospodarstvo, 

održivi razvoj, socijalno poduzetništvo, prevenciju i unaprjeđenje zdravstvene skrbi, kao i integraciju i kvalitetu 

života ranjivih skupina. 

 

Područja djelovanja 

Područja djelovanja IPEMED-a su gospodarstvo, istraživanje, inovacije, održivi razvoj, prevencije i 

unaprjeđenja zaštite zdravlja, integracije i kvalitete života djece, mladih i osoba iz ranjivih skupina društva, 

unaprjeđenja kapaciteta civilnog društva za popularizaciju STEM područja koje uključuje prirodne, 

biotehničke i tehničke znanosti, populariziranje obrazovanja, znanosti i istraživanja kod opće populacije i 

mladih te poticanje međunarodne suradnje i umrežavanja.   
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Slika 1 ROBOSTEM radionica u Imotskom 

 

Program „STEM za bolje sutra“ 
 

  Program „STEM za bolje sutra“ usmjeren je na 

smanjenje pretjeranog oslanjanja na institucionalni 

pristup u skrbi za korisnike Centara za pružanje usluga 

u zajednici Maestral, nudeći im pritom inovativne 

socijalne usluge prilagođene njihovim stvarnim 

potrebama. Njegovom provedbom potiče se razvoj i 

jačanje izvaninstitucionalnih oblika pružanja podrške. 

Kroz projektne aktivnosti nastoji se odgovoriti na 

uočene izazove, poput nedostatne znanstvene 

pismenosti i slabe zastupljenosti znanstvenog načina 

razmišljanja među učenicima i korisnicima. 

Sudionicima se na pristupačan način približavaju 

znanstvena dostignuća i spoznaje iz STEM područja, 

uzimajući u obzir njihovu dob i razinu obrazovanja. 

Sudjelovanjem u projektnim događanjima i 

radionicama korisnici će steći uvid u važnost STEM-a u 

područjima poput medicinske dijagnostike i robotike, 

kao i u mogućnosti koje im ta znanja pružaju za osobni 

razvoj i buduću karijeru. 
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U 2025. godini u sklopu programa STEM za bolje sutra 

održano je: 

• 7 Prirodoslovnih STEM radionice  

• 2 radionice Komunikacijskih i prezentacijskih 

vještina 

• 8 radionica Socijalnih vještina 

• 8 ROBOSTEM radionica 

• Poludnevni izlet 

• STEM sajam 
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Slika 6 Poludnevni izlet na Biokovo 

Slika 4 Prirodoslovna STEM radionica u Splitu 

Slika 5 Radionica Komunikacijskih i prezentacijskih vještina u Splitu 
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Slika 7 Ekspedicija učenja (Learning Expedition) na Kreti, Grčka 

 

Projekt eSleep dHealth 
 

  Projekt eSleep_dHealth imao je za cilj transformirati tri 

europska sveučilišta u pokretače društvenih inovacija u 

području digitalne zdravstvene zaštite i digitalne medicine 

spavanja. 

Studenti su bili uključeni u su-dizajn (co-dizajn) intervencija 

društvenih inovacija usmjerenih na stariju populaciju, 

ranjivu skupinu koja često zaostaje u korištenju prednosti 

ubrzanog razvoja digitalne medicine. Kako bi se omogućilo 

istinsko zajedničko stvaranje društvenih inovacija, projekt 

se fokusirao na unaprjeđenje digitalne pismenosti ove 

skupine. 

Projektni partneri zajednički su osmislili, pilotirali, evaluirali 

i diseminirali inovativne programe osposobljavanja u 

visokom obrazovanju u području uključive digitalne 

zdravstvene skrbi, s posebnim naglaskom na digitalna 

rješenja u medicini spavanja za prevenciju, dijagnostiku i 

terapiju. 
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Slika 8 Socijalni inovacijski inkubator (Social Innovation Incubator) u Splitu 

 

  

U 2025. godini u sklopu projekta eSleep_dHealth, 

kreirano je i održano: 

• Proveden je eSleep_dHealth online tečaj uz 

aktivno sudjelovanje studenata u razvoju 

digitalnih rješenja u medicini spavanja 

• Održane su međunarodne aktivnosti, 

uključujući Learning Expedition u Heraklionu 

te završna događanja i konferenciju u Splitu 

• Razvijen je i objavljen Social Innovation Toolkit 

kao praktični vodič za implementaciju 

inovacijskih inkubatora 

• Uspostavljen je i testiran model socijalnog 

inovacijskog inkubatora (Social Innovation 

Incubator) kroz interdisciplinarni rad 

studenata i mentora 

• Provedena je evaluacija kurikuluma, 

edukacijskih materijala i projektnih rezultata 

• Intenzivirane su aktivnosti diseminacije, 

uključujući više izdanja newslettera, 

predstavljanje rezultata i promociju projekta 
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Institucionalna podrška 
  

Udrugu Institut perspektiva ekonomije Mediterana (IPEMED) 

financijski podržava Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva. 

IPEMED je, zahvaljujući Institucionalnoj podršci, značajno 

unaprijedio svoje kapacitete kroz aktivno sudjelovanje u različitim 

edukacijama i radionicama. Ove aktivnosti omogućile su 

organizaciji stjecanje novih znanja, vještina i iskustava, čime je 

poboljšana njezina sposobnost da učinkovitije provodi svoje 

projekte i inicijative. Povećanje kapaciteta kroz obrazovne i 

stručne programe također je doprinijelo jačanju interne dinamike 

i stručne kompetencije tima, što je ključno za daljnji razvoj i uspjeh 

organizacije. 
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Slika 9 Prezentacija Before Time projekta na skupu "Od prevencije do terapije: HPV i 
rak te druge posljedice HPV infekcije" na Sveučilištu u Zadru 

 

Projekt Before Time 
 

  Projekt "Before Time" provodi šest partnera iz Hrvatske, 

Crne Gore i Bosne i Hercegovine u okviru Interreg VI-A IPA 

programa, s ciljem osnaživanja žena i zajednica u 

prevenciji raka vrata maternice.  

Projekt promiče jednak pristup zdravstvenoj skrbi i jača 

otpornost zdravstvenih sustava kroz unaprjeđenje 

organizacije i dostupnosti preventivnih usluga. Poseban 

fokus stavljen je na rani pregled i otkrivanje raka vrata 

maternice, jer pravovremena dijagnoza značajno 

povećava šanse za uspješno liječenje. 

Kroz projekt se provode različite aktivnosti, uključujući 

edukativne kampanje za podizanje svijesti o važnosti 

redovnih pregleda i HPV testiranja, informiranje i 

savjetovanje žena o preventivnim mjerama, te pružanje 

podrške u pristupu zdravstvenim uslugama. 

Before Time | Primarna prevencija raka vrata maternice i HPV infekcije 

                      Edukativni video o prevenciji raka vrata maternice 

https://www.youtube.com/watch?v=2IOR-DkV_kQ&t=2s
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Slika 10 Projektni sastanak  projektnog tima Before Time u Tivatu, 
Crna Gora 

 

  

U 2025. godini u sklopu projekta Before Time provedeno je i kreirano: 

• Edukativni i informativni video sadržaji o prevenciji raka vrata maternice i 

samouzorkovanju za HPV test – objavljeni online i promovirani partnerima i 

zajednicama u Hrvatskoj, Crnoj Gori i Bosni i Hercegovini 

• Radionice i edukativni susreti za žene i zajednice – provedeni u Zadar i 

okolnim zajednicama, te u lokalnim centrima partnera u Crnoj Gori i BiH 

• Podjela i pilot testiranje samouzorkovanja za HPV – provedeno u 

zajednicama u Zadru, Tivtu (Crna Gora) i Mostaru (BiH), uključujući 

zaposlenice i žene iz lokalnih zajednica 

• Stručni sastanci partnera projekta – koordinacijski susreti održani u Domu 

zdravlja Tivat (Crna Gora)  

• Projektni sastanci u zdravstvenim ustanovama – održani u Općoj bolnici 

Zadar i Domu zdravlja Tivat, fokus na implementaciju preventivnih 

aktivnosti i praćenje pilot testiranja 

• Oprema zdravstvenih ustanova i jačanje kapaciteta – instalacija nove 

medicinske opreme u Domu zdravlja Tivat za jačanje kapaciteta za 

prevenciju i ranu dijagnostiku 

• Kampanje primarne prevencije i promocije cijepljenja protiv HPV-a – 

provedene u partnerstvima sa zajednicama u Zadru, Tivtu i Mostaru putem 

online i lokalnih kanala 
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Slika 11 Projektni sastanak projektnog tima Before Time u Tivatu, Crna Gora 

Slika 12 Edukativni susret posvećen razumijevanju 
epidemiologije, kliničke slike i prevencije infekcija HPV-om u 
Psihijatrsijskoj bolnici Ugljan 
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Slika 13 Promocija INVITE projekta na HealthTech Adria Conference 2025 na 
Medicinskom fakultetu u Splitu 

 

Projekt INVITE 
  

Projekt INVITE -  Inkubatori društvenih inovacija za 

uključivu digitalnu zdravstvenu skrb (Social Innovation 

Incubators for Inclusive Digital Healthcare) će 

potaknuti napredak u obrazovanju digitalne 

zdravstvene skrbi i potaknuti društvene inovacije 

diljem Europe. Podržan programom Erasmus+, ova 

inicijativa usmjerena je na povećanje digitalnih vještina 

i zdravstvenih kompetencija među nastavnicima i 

studentima u strukovnim medicinskim školama. 

Osnaživanjem ovih institucija, INVITE ima za cilj 

smanjenje zdravstvenih nejednakosti i jačanje podrške 

zajednice za ranjive skupine. 

Opremanjem strukovnih škola naprednim digitalnim 

alatima, inovativnim kurikulom i snažnim fokusom na 

društveni utjecaj, projekt ima za cilj pripremiti 

studente i nastavnike za razvojne zahtjeve digitalne 

zdravstvene skrbi. 
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Slika 15 Druga kratka obuka (Second short staff training) u Bursi, Turska 

Slika 14 Druga kratka obuka (Second short staff training) u 
Bursi, Turska 

 

 

  

U sklopu projekta INVITE, u 2025. godini je provedeno i kreirana: 

• Kurikulum o inkluzivnoj digitalnoj zdravstvenoj skrbi 

• Druga kratka obuka za osoblje (Second short staff 

training)  

• Projekt eTwinning – Izrada otvorenih obrazovnih resursa 

za inkluzivnu digitalnu zdravstvenu skrb (eTwinning 

project – Creating Open Educational Resources for 

Inclusive Digital Healthcare) 

• Projekt prezentiran na HealthTech Adria Conference 

2025 na Medicinskom fakultetu u Splitu 

•  
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Slika 16 Druga kratka edukacija osoblja o dizajnu i izradi video i drugih sadržaja (Second 
short staff training on the design and delivery of engaging video and other content) u 
Joensuu, Finska 

 

Projekt HEAL-4-ALL 
  Projekt HEAL4ALL - Savez visokih učilišta za inovativnu 

zdravstvenu skrb i obrazovanje 

(Higher Education Alliance for Inovative Healthcare and 

Education)  

usmjeren je na jačanje međusobne povezanosti partnerskih 

europskih sveučilišta kroz zajednički razvoj i implementaciju 

novog programa, uz razvoj i jačanje mreže partnera s ciljem 

povećanja njihovih kapaciteta za zajedničko djelovanje na 

međunarodnoj razini.  

Heal-4-All podržava uvođenje praksi vezanih uz egzistencijalnu 

dobrobit u zdravstveni sustav i socijalne usluge, razvijajući 

visokoškolske programe koji će biti pokretači društvenih 

promjena.  

Projekt također podržava sveučilišta, nevladine organizacije i 

mala i srednja poduzeća u postajanju pokretačima društveno 

odgovornih inicijativa koje se bave dobrobiti starije populacije, 

jednog od najvećih društvenih izazova u Europi. 

HEAL-4-ALL promo video 

Unlock Your Potential, Get Existential! 

https://www.youtube.com/watch?v=6hRfuD_msLk
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Slika 17 Druga kratka edukacija osoblja (Second short staff training) – medijska 
obuka u Joensuu, Finska 

 

 

  
U 2025. godini u sklopu projekta HEAL-4ALL, održane su : 

• Online edukacija projektnog tima HEAL-4-ALL s 

trenerom za komunikaciju 

• Druga kratka edukacija za osoblje o dizajnu i izradi 

zanimljivih video i drugih online sadržaja (Second 

short staff training on the design and delivery of 

engaging video and other online content)  

• Kreiran promotivni video projekta 

• Promoviran na Radionici za prijenos znanja 

namijenjena nastavnicima na Sveučilištu u Splitu 

• Promoviran na Europskoj noći israživača u Splitu 

• Promoviran na HealthTech Adria konferenciji 

• Pokrenut zajednički online program sa Modulom 1: 

Egzistencijalni kompas – Otkrivanje egzistencijalnih 

pojmova za smisleno životno putovanje (Module 1: 

The Existential Compass – Discovering Existential 

Concepts for a Purposeful Journey) 
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Slika 18 Projektni sastanak na Sveučilište Nord u Bodøu, Norveška 

Slika 19 Projektni sastanak na  Sveučilište Nord u Bodøu, Norveška 
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Slika 20 Promoviran projekt HEAL-4-ALL na Radionici za prijenos znanja namijenjena nastavnicima na 
Sveučilištu u Splitu 

 


